Ofício n° 036/2023                                                                    Em 18 de setembro de 2023

Excelentíssimo Senhor

André Ricardo Cório Di Buriasco

Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu - Paraná

Ref.: Solicitação de visita técnica e pedido de informações.

Prezado Senhor,

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu, organização não governamental, com fins não

econômicos, com estatuto social registrado no cartório de pessoas jurídicas sob nº 0035716 em

07/10/2009, tendo como Presidente o Sr. Jaime Nascimento, eleito conforme Ata de Assembleia

Geral Ordinária protocolizado sob nº 10930 no registro de títulos e documentos e civil das

pessoas jurídicas vem através de este ofício comunicá-lo com a seguinte prerrogativa,

No exercício da cidadania, visando o controle social e o acompanhamento dos
gastos públicos, prerrogativa prevista no artigo 5º, incisos XXXIII e XXXIV, 31 § 3º
da Constituição Federal, e a Lei Federal 12.527/2011 que trata da garantia de
acesso de informações sobre os procedimentos e possibilita qualquer cidadão
solicitar informações inerentes aos atos da administração pública.

Ainda, fundamentando-se no direito reservado a qualquer pessoa física ou jurídica que queira ter

acesso às informações pertinentes a receitas e despesas, conforme Lei Complementar 101/2009.

Da Solicitação

O Observatório Social do Brasil – Foz do Iguaçu solicitou em 20 de julho de 2023 a

realização de visita técnica as instalações do Hospital Municipal Padre Germano Lauck através

do Ofício nº 029/2023 encaminhado ao e-mail nep@fmsfi.com.br e

protocologeralhmpgl@gmail.com e até o momento não obteve retorno com data da possível

visita.

Reiteramos esse pedido de visita técnica para acompanhar o funcionamento dos

equipamentos de ultrassonografia e hemodinâmica.

Para além deste pedido, o OSB-FI solicita reunião presencial com representante da

instituição em relação para tratar a respeito do Portal da Transparência, no qual há dificuldade em

mailto:nep@fmsfi.com.br

localizar documentações e acompanhamento de balancetes, receitas e despesas, licitações e

compras em geral.

Nos colocamos à disposição através dos seguintes contatos:

E-mail: fozdoiguacu@osbrasil.org.br

Celular: (45) 98823-5350 ou 98819-9552

Endereço: Rua Padre Montoya, 490, Prédio da ACIFI – Centro.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a

qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório

Social de Foz do Iguaçu.

Atenciosamente,

Diretoria do Observatório Social de Foz do Iguaçu

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

• Presidente: Jaime Nascimento;

• Vice-Presidente para assuntos Administrativos e Financeiros: João Carlos Zanatta;

• Vice-Presidente para Assuntos Institucionais e de Alianças: Walter Venson;

• Vice-Presidente para Assuntos de Produtos e Metodologia: Patrícia Takaki;

• Vice-Presidente para Assuntos de Controle Social: Marco César Castella;

CONSELHO FISCAL

• Rosemere Kiyomi Hayashi;

• Leonor Venson de Souza;

• Suplente: Elias João Dandolini.

mailto:fozdoiguacu@osbrasil.org.br